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Ancona, 3 maggio 2014 

 
 
 La Lega Nazionale Pattinaggio ha ufficializzato i dati del tesseramento 2013, dati che 

evidenziano l’impegno che della Lega Pattinaggio Marche nonostante il periodo di oggettive 
difficoltà (crisi economica perdurante) in cui la nostra Associazione opera. 

 
 Per il decimo anno consecutivo si è avuto un aumento dei tesserati, dal 2004 (206), 
siamo arrivati a superare il muro dei 2000 tesserati nel 2013, per la precisione, 2032 

pattinatori hanno scelto di tesserarsi per la Uisp,. 
 

 Esaminando nel dettaglio i dati si nota subito che la nostra Lega ha raggiunto questi 
numeri dedicandosi soprattutto ai diversi settori della Lega Pattinaggio, nel 2004 i 206 
tesserati erano concentrati tutti nel Settore Pattinaggio Artistico, ora siamo presenti anche nei 

Settori Corsa, Freestyle, Skateboard e Corsi di Avviamento, nella ipotetica classifica siamo al 
5° posto Nazionale per numero di tesserati dopo E. Romagna, Toscana, Lombardia e Lazio, se 

però andiamo ad esaminare il rapporto tesserati/abitanti, ci accorgiamo che siamo al 2° posto, 
sia nella classifica per tesserati che in quella per tesserati fascia d’età 0/14 anni che è la fascia 
che comprende maggiormente i praticanti su scala Nazionale. 

 
 Le sorprese però non sono finite, è vero che il pattinaggio artistico è il motore di tutto il 

movimento ma, nel giro di pochi anni abbiamo il settore corsa che ci ha portato ad essere la 
prima Regione per numero di tesserati, il settore Freestyle tra i primi per risultati, nel 2013 
abbiamo avuto Campioni Nazionali in 3 specialità a fronte di una esigua rappresentanza, 

appena 7 atleti. 
 

 Ora l’obbiettivo dovrà essere di consolidare il settore Corsa, magari organizzando il 1° 
Campionato Regionale, promuovere ulteriormente il Freestyle, organizzare lo Skateboard e 

magari aggiungere altre specialità, non dimentichiamo l’Artistico ma in questo settore siamo al 
massimo e la sua “organizzazione” è tale da permetterci di dedicarci agli altri settori. 
 

 La Lega Pattinaggio Marche ringrazia quanti hanno collaborato al raggiungimento di 
questi risultati, Società, Giudici, Dirigenti, Atleti, esortandoli a continuare su questa strada 

ricordando sempre che questi risultati non si ottengono con un atteggiamento egoistico, nel 
Logo della Uisp si legge “SPORTPERTUTTI”, in questa parola è racchiuso il “segreto” della 
nostra Associazione 
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LEGA NAZIONALE PATTINAGGIO 

    a rotelle artistico      hockey skate   

  freestyle generale in line artistico cas corsa in line board TOTALE 

ABRUZZO     29 328   63 20   440 

BASILICATA   1   1 15       17 

CALABRIA 36     17   1     54 

CAMPANIA 95 253   1023 5 7     1383 

EMILIA ROMAGNA 37 2448   2294 809 321 149 220 6278 

FRIULI VENEZIA GIULIA 60 129 3 309 3 4     508 

LAZIO   208 13 2101 9 426 21 35 2813 

LIGURIA   472   1055 2 47 22 106 1704 

LOMBARDIA 211 504 12 2056 31 36 252 216 3318 

MARCHE 18 149 37 1167 187 462   12 2032 

PIEMONTE 136 152   900 57 48 45 274 1612 

PUGLIA   15 1 554 16 116 18 1 721 

SARDEGNA 5 18   4 48 1   156 232 

SICILIA         12 9     21 

TOSCANA 201 290 77 2924 231 327 33 290 4373 

TRENTINO ALTO ADIGE   18 1   1       20 

UMBRIA   1   417 6 214     638 

VENETO 189 120 7 587 57 24 8 162 1154 

                   

TOTALE 988 4778 180 15737 1489 2106 568 1472 27318 
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TABELLA RAPPORTO  TESSERATI/ABITANTI 
 

  REGIONE ABITANTI TESSERATI RAPPORTO 

  per fascia d'età 0/14     ABIT/TESS 

1 EMILIA ROMAGNA 589512 6238 1,058% 

2 MARCHE 208190 2032 0,976% 

3 TOSCANA 476226 4373 0,918% 

4 LIGURIA 185931 1704 0,916% 

5 UMBRIA 116937 638 0,546% 

6 LAZIO 802016 2813 0,351% 

7 FRIULI VENEZIA GIULIA 155712 508 0,326% 

8 PIEMONTE 574996 1612 0,280% 

9 ABRUZZO 171152 440 0,257% 

10 LOMBARDIA 1408215 3318 0,236% 

11 VENETO 701175 1154 0,165% 

12 CAMPANIA 956785 1383 0,145% 

13 PUGLIA 605506 721 0,119% 

14 SARDEGNA 206076 232 0,113% 

15 BASILICATA 75672 17 0,022% 

16 CALABRIA 366447 54 0,015% 

17 TRENTINO ALTO ADIGE 164901 20 0,012% 

18 SICILIA 767763 21 0,003% 

 
 
 
     

  REGIONE ABITANTI TESSERATI RAPPORTO 

  per tesserati     ABIT/TESS 

1 EMILIA ROMAGNA 4432418 6278 0,142% 

2 MARCHE 1565335 2032 0,130% 

3 TOSCANA 3749813 4373 0,117% 

4 LIGURIA 1616788 1704 0,105% 

5 UMBRIA 906486 638 0,070% 

6 LAZIO 5728688 2813 0,049% 

7 FRIULI VENEZIA GIULIA 1235808 508 0,041% 

8 PIEMONTE 4457335 1612 0,036% 

9 LOMBARDIA 9917714 3318 0,033% 

10 ABRUZZO 1342366 440 0,033% 

11 CAMPANIA 5834056 1383 0,024% 

12 VENETO 4937854 1154 0,023% 

13 PUGLIA 4091259 721 0,018% 

14 SARDEGNA 1675411 232 0,014% 

15 BASILICATA 574505 17 0,003% 

16 CALABRIA  1956115 54 0,003% 

17 TRENTINO ALTO ADIGE 1037114 20 0,002% 

18 SICILIA 5051075 21 0,000% 

 


